REQUERIMENTO N °,                2016

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

DEPUTADO VICENTINHO

Requer a realização de audiência pública para

debater sobre o PL. 427/2015, assim como os

seus apensados, PL. 944/15 e o PL. 4.962/2016

que tratam da Consolidação das Leis do

Trabalho.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvindo o Plenário desta comissão, que seja

realizada audiência pública para debater sobre o PL. 427/2015, assim como os seus apensados, PL.

944/15 e o PL. 4.962/2016 que tratam da Consolidação das Leis do Trabalho, informo que os

convidados serão escolhidos posteriormente.

JUSTIFICATIVA

O PL 427/2015 refere–se a acrescenta dispositivos à CLT, dispondo sobre o procedimento

conjunto de jurisdição voluntária na Justiça do Trabalho, para possibilitar a homologação de acordo

extrajudicial firmado pelos interessados, o PL 944/2015 visa altera a redação dos artigos 618, 643 e

652 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, aprovada pelo Decreto-lei nº 5.452, de 1º de maio

de 1943, trata do reconhecimento jurídico dado aos acordos e convenções negociados pelas partes e

estabelece que os acordos extrajudiciais serão homologados e dirimidos pela Justiça do Trabalho, e o

PL. 962/2016 altera a redação do artigo 618 da CLT, aprovada pelo Decreto-lei nº 5.452, de 1º de maio

de 1943, que trata da flexibilização temporária da jornada de trabalho e do salário mediante acordo

coletivo de trabalho.

Assim julgamos importante debater e ouvir trabalhadores e seus representantes, sobre os temas.

Por esse motivo peço aos nobres colegas o apoiamento a este requerimento.

 Sala das Comissões, em            de                  de 2016.

Deputado VICENTINHO (PT/SP)

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ctasp